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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Несмотря на стремительное развитие

органсохранных анатомических резекций легких, в частности сегментэктомии,

лобэктомия уверенно сохраняет лидирующие позиции в структуре радикальных

вмешательств, (Пикин О.В., Чарышкин А.Л., Тонеев Е.А. и др., 2019;

Топольницкий Е.Б., Бородина Ю.А., 2020; Nath T.S., Mohamed N., Gill P.K., Khan

S., 2022) [47, 64, 147]. Лобэктомия с выполнением всех стандартов, позволяет

добиться удовлетворительных отдаленных результатов при локальных

поражениях легкого. (Лактионов К.К., Артамонова Е.В., Борисова Т.Н. и др.,

2021; Рябов А.Б., Пикин О.В., Багров В.А. и др., 2021) [36, 49]. Следует отметить,

что, несмотря на прогресс в лекарственном лечении доброкачественной

патологии легких, при определенных заболеваниях лобэктомия также

рассматривается как опция лечения, применяемая с целью достижения

выздоровления пациента (Бенян А.С., Медведчиков-Ардия М.А., Абашкин Н.Ю.,

2022; Павлова М.В., Лушина О.В., Анисимова А.И. и др., 2023) [11, 45].

Несмотря на современные достижения в анестезиологии и торакальной

хирургии существует значительное количество нерешенных проблем, связанных с

проведением лобэктомии. Одной из них является наличие большого количества

пациентов, имеющих одновременно как показания к оперативному лечению, так и

значимую коморбидность, ограничивающую возможности хирурга (Шефер Н.А.,

Топольницкий Е.Б., 2022) [73]. По данным отечественных и зарубежных

исследователей, еще с середины прошлого века было определено, что

значительная часть больных с объемным образованием легкого страдает

хронической обструктивной болезнью легких (ХОБЛ), которая обусловлена

длительным анамнезом курения или работой на вредном для легочной паренхимы

производстве (Горбунков С.Д., Варламов В.В., Черный С.М. и др., 2017; Акопов

А.Л., Горбунков С.Д., Романихин А.И., Ковалев М.Г., 2019; Wei S., Chen F., Liu R.

et al., 2020) [4, 16, 185]. Таким образом, пациенты, которым изначально
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планируется резекция легкого, скомпрометированы по его функциональным

резервам. Другой немаловажной сопутствующей патологией у пациентов с

заболеваниями легкого является кардиологическая, носящая у определенной

категории больных скрытый характер, но способная вызвать жизнеугрожающие

тяжелые осложнения в послеоперационном периоде (Шефер Н.А., Топольницкий

Е.Б., 2022; Zhang R., Kyriss T., Dippon J. et al., 2018) [73, 194]. В структуре

нехирургических осложнений, возникающих после анатомических резекций

лёгких, лидирующую позицию занимают различные формы нарушений ритма

сердца, которые приводят к запуску каскада патологических состояний всей

сердечно-легочной системы (Kanzaki R., Nagoya A., Kanou T. et al., 2021; Isaka T.,

Ito H., Yokose T. et al., 2022) [120, 127]. При выявлении значимых нарушений

работы сердца, в том числе клинически скрытых, во время комплексного и

всестороннего догоспитального обследования пациентов, которым планируется

проведение анатомической резекции легкого, в частности лобэктомия,

торакальные хирурги и анестезиологи вынуждены отказывать в оперативном

вмешательстве ввиду наличия высоких рисков фатальных осложнений (Heiden

B.T., Eaton D.B. Jr., Brandt W.S. et al., 2023) [116]. Пациентам предлагаются

альтернативные методы лечения (лекарственная терапия при туберкулезе,

химиолучевая терапия при раке легкого и т.д.), которые в определенных

клинических ситуациях уступают по эффективности хирургическому

вмешательству (Razi S.S., Kodia K., Alnajar A. et al., 2021; Sheikhpour M.,

Mirbahari S.N., Sadr M. et al., 2023) [158, 171].

Современные направления исследований в области медицины, в частности

в хирургии, сводятся прежде всего к оценке риска развития нежелательных

явлений в послеоперационном периоде, так как предупреждение осложнений

безопаснее, чем их лечение (Price L.C., Martinez G., Brame A. et al., 2021;

Subramani Y., El Tohamy O., Jalali D. et al., 2021) [154, 175]. С прогрессом

современных информационных технологий в клинической медицине стала

набирать популярность разработка многочисленных прогностических шкал и

моделей, целью которых является стратификация пациентов по уровню риска
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развития того или иного события, в том числе и послеоперационных

хирургических и нехирургических осложнений (Тонеев Е.А., Комаров А.С.,

Мидленко О.В. и др., 2024; Asakura K., 2019) [63, 77]. Несмотря на имеющиеся

недостатки прогностических шкал появилась возможность воздействия на

определенную группу пациентов, в частности пациентов высокого риска. Оно

может быть различным: более тщательное и углубленное обследование,

комплексная подготовка к хирургическому вмешательству, разъяснение пациенту

возможных неблагоприятных послеоперационных исходов. Такой подход

обеспечивает выбор оптимального для больного лечения, в том числе и отказ

хирургического вмешательства в пользу альтернативных методов. Системная

подготовка пациента способствует повышению функциональных резервов

легочной системы, толерантности сердца к физической нагрузке, а адекватная

нутритивная поддержка улучшает репаративные процессы (Обухова О.А., 2023,

Takahashi M., Sowa T., Tokumasu H. et al., 2021; Bingül E.S., Şentürk N.M., Kaynar

A.M., 2023) [44, 87, 176].

С конца прошлого века и по настоящее время все большее распространение

в клинической практике получает преабилитация как этап подготовки к

оперативному лечению, которая, по мнению ряда авторов, обладает большими

преимуществами по сравнению с послеоперационной реабилитацией (Тонеев

Е.А., Комаров А.С., Мидленко О.В. и др., 2024, Kökez Н., Keskin H., Ergin M.,

Erdoğan A., 2023) [63, 128]. Данный подход изначально был применен в

колопроктологии, а в дальнейшем получил развитие в других направлениях

хирургии (Sanchez-Lorente D., Navarro-Ripoll R., Guzman R. et al., 2018; Carli F.,

Bousquet-Dion G., Awasthi R. et al., 2020) [99, 166]. При проведении

преабилитации у пациентов с высоким риском показана ее максимальная

эффективность, тогда как у пациентов с низким риском ее роль незначительна

(Панов В.А., Зайцев Р.В., Кравцов А.Г. и др., 2015; Pu C.Y., Batarseh H., Zafron

M.L. et al., 2021) [46, 155].

Однако существующие прогностические шкалы риска развития различных

видов осложнений не обладают необходимой точностью, не учитывают
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социально-демографические параметры исследуемых пациентов. Так, шкалы,

разработанные азиатскими специалистами, имеют ряд ограничений для

применения в других странах. Необходимо также учитывать, что программа

преабилитации пациентов перед лобэктомией в настоящий момент не

стандартизирована и в различных хирургических школах имеются свои взгляды

как на анализ риска развития осложнений, так и на способы их предотвращения

(Gravier F.E., Smondack P., Prieur G. et al., 2022) [114].

Исходя из вышесказанного следует сделать вывод о недостаточной

эффективности имеющихся в настоящее время в клинической практике

прогностических моделей стратификации пациентов по риску

послеоперационных осложнений. Также недостаточно раскрыта степень влияния

комплексной преабилитации на предотвращение осложнений у пациентов

высокого риска, которым планируется проведение анатомической резекции

легкого (Gravier F.E., Buekers J., Smondack P. et al., 2023) [115]. Поиску решений

указанных проблем посвящено наше исследование.

Степень разработанности темы исследования. Развитие медицины и

обеспечение коррекции тяжелых сопутствующих патологий со стороны сердечно-

сосудистой системы значительно увеличило долю пациентов с коморбидностью и

клиническими показаниями к анатомической резекции легкого. Такая ситуация

ставит перед торакальными хирургами и анестезиологами задачи поиска

компромиссов при принятии решения об оперативном лечении (Джафаров Д.Д.,

Постолов М.П., Суворов В.А. др., 2023; Nath T.S., Mohamed N., Gill P.K., Khan S.,

2022) [18, 147].

Разработка оптимальной прогностической модели позволит выявить

пациентов с высоким риском послеоперационных кардиореспираторных

осложнений и в последующем провести с ними комплексную подготовку,

включающую коррекцию физических параметров и нутритивного статуса.

Первостепенным становится нивелирование влияния коморбидности на исход

лечения. Данная концепция обеспечивает снижение госпитальных осложнений и

летальности, а также более быстрое восстановление после операции.
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При использовании доступных источников информации было выявлено

крайне ограниченное количество работ, в которых раскрывается проблема

стратификации пациентов по уровню риска развития респираторных и

кардиологических осложнений при планировании анатомической резекции

легкого. Кроме того, отсутствуют публикации по применению концепции

комплексной подготовки пациентов высокого риска кардиологических и

респираторных осложнений после их стратификации при помощи созданных

прогностически моделей. Все вышеизложенное обуславливает крайнюю

необходимость поиска и разработки решений указанных проблем.

Цель исследования: улучшение результатов анатомических резекций

легких за счет повышения функциональных резервов у пациентов с высоким

риском послеоперационных кардиологических и респираторных осложнений

Задачи исследования:

1. Проанализировать факторы риска развития кардиологических и

респираторных осложнений и их частоту у больных после анатомических

резекций легких.

2. Разработать способ прогнозирования развития кардиологических и

респираторных осложнений в послеоперационном периоде у пациентов, которым

планируется выполнение лобэктомии.

3. Разработать безопасный алгоритм преабилитации пациентов с

высоким риском кардиологических и респираторных осложнений при подготовке

к анатомической резекции легкого и оценить его эффективность в раннем

послеоперационном периоде.

4. Провести комплексную оценку влияния осуществленной

преабилитации на отдаленные результаты лечения пациентов с высоким риском

развития кардиологических и респираторных осложнений.

Научная новизна. Впервые с использованием технологии искусственного

интеллекта и машинного обучения был разработан и внедрен в клиническую

практику способ стратификации пациентов по уровню риска развития

кардиологических и респираторных осложнений после анатомической резекции
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легкого (патент на изобретение РФ № 2825051 «Способ прогнозирования

вероятности развития послеоперационных респираторных осложнений после

лобэктомии»). Способ обладает высокой чувствительностью и специфичностью.

Доказана безопасность и эффективность оптимизированного алгоритма

преабилитации у пациентов с высоким риском послеоперационных

кардиологичеких и респираторных осложнений.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанные способы

прогнозирования кардиологических и респираторных осложнений обладают

высокой чувствительностью и специфичностью и могут быть использованы в

работе специализированных хирургических стационаров для стратификации

пациентов по степени риска развития указанных осложнений. Удобный

графический интерфейс номограмм позволяет использовать предложенные

способы в любом хирургическом отделении.

Применение оптимизированного алгоритма комплексной подготовки

пациентов, имеющих высокий риск развития кардиологических и респираторных

осложнений, к хирургическому вмешательству позволяет значительно снизить

послеоперационные осложнения и летальность в раннем послеоперационном

периоде, повысить выживаемость и качество жизни в отдаленном

послеоперационном периоде.

Апробированная технология стратификации пациентов с применением

искусственного интеллекта может быть использована в исследованиях по другим

нозологиям.

Положения, выносимые на защиту:

1. Созданный метод прогнозирования риска развития кардиологических

и респираторных осложнений у пациентов, которым планируется выполнение

лобэктомии, позволяет провести объективную стратификацию пациентов по

степени риска развития осложнений.

2. Использование оптимизированного алгоритма комплексной

преабилитации у пациентов с высоким риском кардиологических и
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респираторных осложнений позволяет улучшить ближайшие и отдаленные

результаты хирургического лечения.

Внедрение результатов исследования в практику. Представленные в

диссертационном исследовании материалы и результаты были внедрены в

практику работы с пациентами на базе хирургического отделения торакальной

онкологии ГУЗ Областной клинический онкологический диспансер г. Ульяновска

и торакальном отделении ГУЗ Ульяновская областная клиническая больница.

Полученные результаты и подходы к их применению активно используются

при обучении студентов и клинических ординаторов на базе кафедр медицинского

факультета Института медицины, экологии и физической культуры ФГБОУ ВО

«Ульяновский государственный университет»: кафедры госпитальной хирургии,

анестезиологии, реаниматологии, урологии, травматологии, ортопедии, кафедры

факультетской хирургии.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность выводов

была обеспечена достаточным числом ретроспективно исследованных пациентов,

а также применением современных методов статистического анализа. Оценка

клинических данных выполнялась в соответствии с основными принципами

доказательной медицины. Было проведено два рандомизированных исследования

с включением 125 пациентов. Для статистического анализа использовались

сертифицированные программные продукты, обеспечивающие качественную

обработку полученных данных.

Кроме того, для изучения качества жизни пациентов было проведено

анкетирование участников проспективного этапа рандомизированных

клинических исследований с использованием специализированных опросников и

последующей сравнительной обработкой полученных данных.

Наличие достаточного числа клинических случаев, применение

современных методов диагностики и лечения, использование

сертифицированного оборудования, воспроизводимость результатов в различных

условиях, а также наличие детализированной первичной документации и
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применение лицензионного программного обеспечения для статистического

анализа подтверждают высокую достоверность полученных научных данных.

Апробация результатов исследования. Основные положения и

полученные результаты представленного диссертационного исследования

доложены и обсуждены с компетентным научным сообществом на научно-

практических мероприятиях: 57-й межрегиональной научно-практической

медицинской конференции (г. Ульяновск, 2022); XV научно-практической

конференции «Модниковские чтения» (г. Ульяновск, 2022); XV Съезде хирургов

России, объединенном с IX Конгрессом московских хирургов (г. Москва, 2023);

XII Международном конгрессе «Актуальные направления современной

кардиоторакальной хирургии» (г. Санкт-Петербург, 2023); 58-й межрегиональной

научно-практической медицинской конференции (г. Ульяновск, 2023), XII Съезде

онкологов России (г. Самара, 2023), XVI научно-практической конференции

«Модниковские чтения» (г. Ульяновск, 2023).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликованы 9

научных работ, из них 5 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных

Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации для публикации основных научных

результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а также 1

тезис в материалах IX Всероссийской конференции с международным участием,

посвященной 35-летию Ульяновского государственного университета; получен 1

патент на изобретение, зарегистрирована 1 база данных.

Личный вклад автора. Автором в сотрудничестве с научным

руководителем, а также совместно с врачами – торакальными хирургами была

сформулирована цель исследования, определены задачи, определены план и

структура работы. В процессе подготовки литературного обзора проведен

всесторонний анализ отечественных и зарубежных источников по исследуемой

теме.

Автором самостоятельно проведен ретроспективный анализ результатов

лечения 162 пациентов, которым была выполнена лобэктомия из торакотомного
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доступа, а также выполнен проспективный глубокий анализ ближайших и

отдаленных результатов лечения 125 пациентов в рамках двух

рандомизированных клинических исследований (База данных развития

кардиологических и легочных осложнений у больных после анатомической

резекции легкого: свидетельство РФ №2024622751). Автор принимал активное

участие в периоперационном наблюдении и ведении значительной части

пациентов проспективной группы, а также части пациентов ретроспективной

группы. Все результаты проведенного диссертационного исследования были

тщательно задокументированы, обработаны с применением сертифицированных

статистических программ и проанализированы автором самостоятельно.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту научной специальности: 3.1.9.

«Хирургия»; области науки: 3. Медицинские науки; группе научных

специальностей: 3.1. Клиническая медицина; направлениям исследований:

изучение причин, механизмов развития и распространенности хирургических

заболеваний; разработка и усовершенствование методов диагностики и

предупреждения хирургических заболеваний; экспериментальная и клиническая

разработка методов лечения хирургических болезней и их внедрение в

клиническую практику.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 146 страницах

машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора, 3 глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и


[…]

разницы между группами в отношении риска смерти в течение 30 дней после

операции выявлено не было, и этот риск не зависел от наличия ишемической

болезни сердца. Низкая вероятность развития кардиологических осложнений в

группе преабилитации может быть объяснена повышением толерантности

сердечной мышцы к физическим нагрузкам, что является результатом

применения программы преабилитации. Повышение выносливости сердца

позволило пациентам ГП легче перенести оперативное вмешательство и снизило

риск послеоперационных осложнений, несмотря на наличие или отсутствие ИБС.

Послеоперационная аритмия у пациентов, подвергшихся резекции легкого,

чаще всего возникает спустя сутки после вмешательства. Встречаемость

указанного осложнения варьируется от 6,0 до 46,0%. В проведенном

исследовании аритмия диагностирована у 7 (19,4%) пациентов высокого риска

развития кардиологических осложнений, причем в 1 случае больному

потребовалась кардиоверсия электростимуляцией для восстановления ритма

ввиду начавшихся гемодинамических нарушений и отсутствия эффекта от

лекарственной кардиоверсии. E.E. Roselli, S.C. Murthy, T.W. Rice и др. (2005)]

[161] выявили, что у 19,0% пациентов, перенесших резекцию легкого, возникала

послеоперационная аритмия, при этом в 2/3 случаев приступы были

изолированными и не приводили к последующим более тяжелым осложнениям. В

1/3 случаев развитие аритмии провоцировало другие, более тяжелые сердечно-

сосудистые осложнения [161].
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При осложнениях Grade IIIA-IIIB возникали показания для инвазивного

вмешательства. Как уже было сказано, 1 пациенту была проведена кардиоверсия

электростимуляцией, во втором случае у пациента из ГК возник ОКС, который

потребовал перевода в профильный стационар, где ему была выполнена ЧТКА. В

ГП указанных осложнений не отмечено.

Статистически значимых межгрупповых различий по Grade IVA и Grade

IVB, а также Grade V обнаружено не было. Однако при исключении осложнений

Grade I, ввиду их малой клинической значимости, и при проведении оценки

только осложнений Grade II–Grade V статистически значимая разница получена

была (p=0,010).

Таким образом, анализ послеоперационных осложнений доказывает

эффективность преабилитации у пациентов высокого риска кардиологических

осложнений.

Указанные сердечно-сосудистые проблемы обуславливают поиск

оптимальной комплексной программы прогнозирования возникновения

послеоперационных кардиологических осложнений. Выявление рисков позволит

тщательнее подходить к выстраиванию хирургической стратегии

периоперационного ведения и снизить количество тяжелых осложнений, что и

было продемонстрировано в двух рандомизированных клинических

исследованиях в представленной диссертационной работе.

В настоящее время актуальной является оценка отдаленных результатов

лечения, а также выживаемости пациентов после хирургического вмешательства.

Был проведен анализ выживаемости пациентов высокого риска кардиологических

осложнений в отдаленный период, причин смерти, не связанных с

онкологическим процессом. Разница между ГК и ГП была статистически

достоверна (p=0,032). Представленный результат коррелирует с уже известными

работами зарубежных авторов, в котором было показано, что смерть от

неонкологических причин следует учитывать при выборе объема оперативного

вмешательства [192].
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Среди ведущих причин смерти от неонкологических причин авторами

называются кардиологические. Данный факт обусловлен особенностями

хирургического вмешательства, возрастом, а также имеющейся сопутствующей

сердечной патологией. Проведение преабилитации, помимо краткосрочного

эффекта в виде снижения числа послеоперационных осложнений, позволяет

добиться в долгосрочной перспективе повышения общей выживаемости.

В рамках диссертационного исследования была проведена оценка качества

жизни пациентов с использованием двух специализированных опросников.

Онкологический опросник качества жизни EORTC Core Quality of Life

(EORTC QLQ-C30) предназначен для измерения широкого спектра физических,

психологических и социальных функций у онкологических больных. Он

включает в себя несколько шкал и отдельных групп вопросов, которые оценивают

такие аспекты, как общее самочувствие, социальная активность,

психоэмоциональное состояние и физическая работоспособность пациентов

[102]. В исследовании проводилась оценка качества жизни пациентов,

перенесших операцию, с акцентом на наличие респираторных осложнений через

3 и 6 месяцев после вмешательства. Результаты показали, что пациенты ГП

демонстрировали статистически значимое улучшение по таким параметрам, как

усталость и одышка, что свидетельствует о положительном влиянии программы

преабилитации на их физическое состояние и способность справляться с

послеоперационным физиологическим стрессом. Программа преабилитации

способствовала более быстрому восстановлению и улучшению общего состояния

пациентов, что отразилось на качестве их жизни в отдаленный период.

Кроме того, для более детальной оценки отдаленных результатов

преабилитации использовался респираторный опросник Святого Георгия (St

George's Respiratory Questionnaire, SGRQ), который ориентирован на оценку

состояния пациентов с респираторными заболеваниями и позволяет измерять

влияние заболевания на их повседневную жизнь. Оценка проводилась через 3 и 6

месяцев после операции. Результаты показали, что пациенты ГП значительно

превосходили пациентов ГК по всем параметрам, за исключением показателя
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«активность», который оказался сниженным из-за физических ограничений,

вызванных уменьшением объема легкого после резекции, а также возрастных

факторов, которые могут снижать способность пациентов к полноценной

физической активности в восстановительный период.

Таким образом, было убедительно показано, что преабилитация

способствует улучшению качества жизни пациентов, снижая утомляемость и

уменьшая одышки, что напрямую положительно влияет на их повседневное

функционирование и комфорт после хирургического вмешательства.

Отдельно с помощью шкалы EORTC Core Quality of Life (EORTC QLQ-C30)

была проанализирована группа пациентов высокого кардиологического риска.

Через 3 месяца в ГП, по сравнению с ГК, отмечены лучшие показатели по

параметрам «ролевое функционирование» (p=0,008) и «усталость» (p=0,001).

Через 6 месяцев к уже указанным добавились статистически значимые различия

по шкале «физическое функционирование» p=0,018).

Таким образом, можно заключить, что результаты, полученные с помощью

опросников качества жизни, убедительно доказывают преимущества проведения

преабилитации, особенно в отношении значительного улучшения качества жизни.

Программа преабилитации способствовала уменьшению таких симптомов, как

усталость и одышка, что привело к лучшим показателям общего состояния

пациентов в послеоперационный период. Важно отметить, что анализ качества

жизни не выявил статистически значимой разницы в худшую сторону у

пациентов в группе преабилитации, что подчеркивает безопасность предлагаемой

процедуры и отсутствие негативного влияния на самочувствие пациентов.

Основной задачей на догоспитальном этапе является идентификация пациентов

высокого риска развития кардиологических и респираторных осложнений.

Использование предложенной номограммы позволяет сделать это с

минимальными затратами.

Комплексная предоперационная преабилитация в короткий срок (2–3

недели) обеспечивает статистически значимое улучшение функционального

состояния пациентов и является безопасной. Ее применение в отношении
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пациентов высокого риска позволяет значимо сократить количество тяжелых

осложнений, добиться снижения сроков госпитализации, снизив, тем самым,

нагрузку на систему здравоохранения.

Использование мультимодального подхода в оценке риска оперативного

вмешательства, а также проведение преабилитации оказывают влияние на

отдаленные неонкологические результаты хирургического лечения пациентов с

заболеваниями легких путем повышения качества жизни пациентов по основным

параметрам, а также снижения вероятности смерти в отдаленный период от

сердечно-сосудистых событий [59].
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ВЫВОДЫ

1. После анатомической резекции легкого частота развития

послеоперационных респираторных осложнений составляет 17,3%,

кардиологических – 13,0%. Значимыми для прогнозирования риска развития

респираторных осложнений в раннем послеоперационном периоде факторами

являются показатели лестничной пробы (ОШ=0,475 (ДИ 95% 0,412–0,549)) и

челночного хода (ОШ=0,974 (ДИ 95% 0,969–0,979)). Для оценки вероятности

возникновения кардиологических осложнений необходимо учитывать уровень

общего белка сыворотки крови (ОШ=0,882 (ДИ 95% 0,857–0,908)), фракцию

выброса левого желудочка (ОШ=0,847 (ДИ 95% 0,815–0,818)), значения ИМТ

(ОШ=1,169 (ДИ 95% 1,108–1,234), наличие артериальной гипертензии

(ОШ=3,104 (ДИ 95% 2,011–4,791)).

2. Разработанный способ прогнозирования риска развития

кардиологических осложнений обладает точностью 0,91, чувствительностью 0,63,

специфичностью 0,98, а способ прогнозирования риска развития респираторных

осложнений обладает точностью – 0,95, чувствительностью – 0,86,

специфичностью – 0,97. Графический интерфейс номограмм удобен в

использовании врачом хирургом.

3. Использование предложенного алгоритма комплексной

преабилитации у пациентов с высоким риском развития кардиологических и

респираторных осложнений позволяет снизить частоту кардиологических

осложнений в 2,3 раза (р=0,020), а частоту респираторные осложнений в 1,8 раза

(р=0,041).

4. В отдаленном послеоперационном периоде у пациентов групп

преабилитации, по сравнению с контрольной группой, выживаемость была

достоверно выше на 20%. У пациентов с респираторными осложнениями

зафиксированы статистически значимые различия в пользу группы

преабилитации по таким симптомам, как усталость (на 12 баллов), одышка (на 13
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баллов) потеря аппетита (на 7 баллов). У пациентов с кардиологическими

осложнениями результаты оценки качества жизни после операции

демонстрируют, что в группе преабилитации значения шкал глобальной оценки

здоровья и ролевого функционирования были выше на 7 баллов по сравнению с

группой контроля.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании оперативного лечения в объеме анатомической резекции

легкого, за 1 месяц до даты операции, необходимо провести оценку риска

развития у пациента послеоперационных кардиологических и респираторных

осложнений путем использования предложенных номограмм.

2. У пациентов с высоким риском развития кардиологических и респираторных

осложнений, наряду со стандартной предоперационной подготовкой, за 3

недели до операции необходимо проводить комплекс мультимодальной

преабилитации включающий следующие направления:

1) высокоинтенсивные интервальные тренировки на велотренажере, по схеме -

разогрев, 4 интенсивных рабочих интервала по 4 минуты с интервалами

трехминутного отдыха между ними и плавное снижение нагрузки. Тренировки

проводятся с постоянным мониторингом ЧСС и АД. ЧСС должно быть в пределах

85-95% от максимального допустимого значения;

2) при выявлении у пациента результата, превышающего 7 баллов по шкале

HADS пациенту необходима, профессиональная коррекция психотерапевта, в том

числе медикаментозная;

3) при выявлении среднего, либо высокого риска недостаточности питания,

выявляемого с помощью «Универсального инструмента скрининга

недостаточности питания» (MUST), необходим индивидуализированный план

питания с использованием специализированных смесей, составляемый с

участием нутрициолога.
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