«УТВЕРЖДАЮ»
Директор

ФГБУ «РНЦХ им. акад.
Б.В.Петровского»,

$мик РАН, профессор, д.м.н.

_______ Котенко К.В.
О?_________2025 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Российский научный центр хирургии имени академика
Б.В. Петровского» о научно-практической значимости диссертационной
работы Андрея Сергеевича Комарова на тему «Прогнозирование и
профилактика кардиореспираторных осложнений после анатомических
резекций легких», представленной к защите на соискание ученой
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Актуальность темы исследования

Несмотря на стремительное развитие органо сохраняющих
анатомических резекций легких, в частности сегментэктомии, лобэктомия
уверенно сохраняет лидирующие позиции в структуре радикальных
вмешательств.

Одной из нерешенных проблем торакальной хирургии является наличие
большого количества пациентов, имеющих одновременно как показания к
оперативному лечению, так и значимую коморбидность, ограничивающую
возможности хирурга. Именно коморбидность, значительно снижающая
адаптивные ресурсы организма, способна вызвать жизнеугрожающие
тяжелые осложнения в послеоперационном периоде.

Значительная часть исследований в медицине, в настоящее время,
направлена на оценку риска развития нежелательных явлений в
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послеоперационном периоде, так как предупреждение осложнений
безопаснее, чем их лечение.

Системная подготовка пациента способствует повышению
функциональных резервов легочной системы, толерантности сердца к
физической нагрузке, а адекватная нутритивная поддержка улучшает
репаративные процессы.

Все большее распространение в . клинической практике получает
преабилитация как этап подготовки к оперативному лечению, которая, по
мнению ряда авторов, обладает большими преимуществами по сравнению с
послеоперационной реабилитацией.

При проведении преабилитации у пациентов с высоким риском показана
ее максимальная эффективность, тогда как у пациентов с низким риском ее
роль незначительна.

Научная новизна и практическая значимость работы

Впервые с использованием технологии искусственного интеллекта и
машинного обучения был разработан и внедрен в клиническую практику
способ стратификации пациентов по уровню риска развития
кардиологических и респираторных осложнений после анатомической
резекции легкого (патент на изобретение РФ № 2825051 «Способ
прогнозирования вероятности развития послеоперационных респираторных
осложнений после лобэктомии»). Способ обладает высокой
чувствительностью и специфичностью.

Доказана безопасность и эффективность оптимизированного алгоритма
преабилитации у пациентов с высоким риском послеоперационных
кардиологичеких и респираторных осложнений.

Разработанные способы прогнозирования кардиологических и
респираторных осложнений обладают высокой чувствительностью и
специфичностью и могут быть использованы в работе специализированных
хирургических стационаров для стратификации пациентов по степени риска
развития указанных осложнений. Удобный графический интерфейс
номограмм позволяет использовать предложенные способы в любом
хирургическом отделении. Применение оптимизированного алгоритма
комплексной подготовки пациентов, имеющих высокий риск развития
кардиологических и респираторных осложнений, к хирургическому
вмешательству позволяет значительно снизить частоту послеоперационных
осложнений и летальность в раннем послеоперационном периоде, повысить
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выживаемость и качество жизни в отдаленном послеоперационном периоде.
Апробированная технология стратификации пациентов с применением
искусственного интеллекта может быть использована в исследованиях по
другим нозологиям.

Структура и содержание работы

Диссертация изложена на 146 страницах машинописного текста, состоит
из введения, литературного обзора, 3 глав собственных исследований,
заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы,
включающего 195 источников, в том числе 75 отечественных и 120
зарубежных авторов. Работа иллюстрирована 32 таблицами и 21 рисунком.

В первой главе проанализирован обзор использованной литературы,
дано определение основным критериям функциональной операбельности
пациентов, ключевым предикторам кардиологических осложнений после
резекций легких, прогнозирования и развития послеоперационных
кардиологических и респираторных осложнений у пациентов после резекций
легких.

Во второй главе изложены материалы, использованные для создания
научной работы и методы, которые позволили решить поставленную задачу
по прогнозированию и профилактики кардиореспираторных осложнений
после анатомических резекций легких.

Третья глава посвящена построению прогностической модели развития
кардиолгических и респираторных осложнений с построением номограмм,
приведён клинический пример эффективности разработанной модели.

В четвертой главе изложен второй этап исследования,
рандомизированное клиническое исследование использования разработанной
методики преабилитации в клинической практике.

В главе «Обсуждение полученных результатов» дается подробная
характеристика всех разделов работы. Проводится сопоставление результатов
собственных исследований с данными литературы. Выводы сформулированы
грамотно, полностью соответствуют задачам исследования, основаны на его
результатах и обосновывают положения, выносимые на защиту. Цель
исследования достигнута.

По теме диссертационного исследования опубликованы 9 научных
работ, из них 5 в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации для публикации основных научных
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результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а
также 1 тезис в материалах IX Всероссийской конференции с

участием, посвященной 35-летию Ульяновского
университета; получен 1 патент на изобретение,
1 база данных. Опубликованные работы содержат

международным
государственного
зарегистрирована
изложение основных результатов диссертационного исследования.

Рекомендации по дальнейшему использованию результатов
диссертации

При планировании оперативного лечения в объеме анатомической
резекции легкого за 1 месяц до даты операции необходимо провести оценку
риска развития у пациента послеоперационных кардиологических и
респираторных осложнений путем использования предложенных номограмм.
У пациентов с высоким риском развития кардиологических и респираторных
осложнений, наряду со стандартной предоперационной подготовкой, за 3
недели до операции необходимо проводить комплекс мультимодальной
преабилитации, включающий следующие направления:

- высокоинтенсивные интервальные тренировки на велотренажере по
схеме: разогрев, 4 интенсивных рабочих интервала по 4 минуты с
интервалами трехминутного отдыха между ними и плавное снижение
нагрузки. Тренировки проводятся с постоянным мониторингом частоты
сердечных сокращений (ЧСС) и артериального давления. ЧСС должна быть в
пределах 85-95 % от максимального допустимого значения;

- при выявлении у пациента результата, превышающего 7 баллов по
шкале HADS, пациенту необходима профессиональная коррекция
психотерапевта, в том числе медикаментозная;

- при выявлении среднего либо высокого риска недостаточности
питания, определяемого с помощью «Универсального инструмента скрининга
недостаточности питания» (MUST), необходим индивидуализированный
план питания с использованием специализированных смесей, составляемый с
участием нутрициолога.

Значимость для науки и практики результатов диссертации,
возможные конкретные пути их использования

Разработанные способы прогнозирования кардиореспираторных
осложнений обладают высокой чувствительностью и специфичностью и
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могут быть использованы в работе специализированных хирургических
стационаров для стратификации пациентов по степени риска развития
указанных осложнений. Удобный графический интерфейс номограмм
позволяет использовать предложенные способы в любом хирургическом
отделении. Применение оптимизированного алгоритма комплексной
подготовки пациентов, имеющих высокий риск развития
кардиореспираторных осложнений, к • хирургическому вмешательству
позволяет значительно снизить частоту послеоперационных осложнений и
летальность в раннем послеоперационном периоде, повысить выживаемость
и качество жизни в отдаленном послеоперационном периоде.
Апробированная технология стратификации пациентов с применением
искусственного интеллекта может быть использована в исследованиях по
другим нозологиям.

Заключение о соответствии диссертации критериям
«Положения о присуждении ученых степеней»

Таким образом, диссертационная работа Андрея Сергеевича Комарова
«Прогнозирование и профилактика кардиореспираторных осложнений после
анатомических резекций легких» представленная на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия,
является завершенной научной квалификационной работой, в которой
содержится решение важной научной задачи - прогнозирование и
профилактику кардиологических и респираторных осложнений, что
несомненно, имеет важное значение для торакальной хирургии.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и
достоверности полученных результатов диссертационная работа Андрея
Сергеевича Комарова «Прогнозирование и профилактика
кардиореспираторных осложнений после анатомических резекций легких»
полностью соответствует требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о
присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением
Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор Андрей Сергеевич Комаров заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.9. Хирургия.

Отзыв обсужден и единогласно одобрен на заседании межотделенческой
конференции Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Российский научный центр хирургии имени академика
Б.В. Петровского» Протокол № 9/25 от «03» сентября 2025 года. Ведущая
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организация ФГБНУ «Российский научный центр хирургии имени академика
Б.В. Петровского» подтверждает, что Комаров А.С. не является ее
сотрудником и не имеет научных работ по теме диссертации, подготовленных
на базе ведущей организации или в соавторстве с ее сотрудниками.

Заведующий отделением торакальной
хирургии и онкологии ФГБНУ «Российский
научный центр хирургии имени академика
Б.В. Петровского» доктор медицинских наук ___

^^^^х^Базаров Дмитрий Владимирович

Подпись доктора медицинских йаук Базаров Д.В. заверяю:

Ученый секретарь
ФГБНУ «Российский научный центр
хирургии имени академика Б.В.
доктор медицинских наук

го»,

Анна Андреевна

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Российский
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Москва, Абрикосовский переулок, д.2; +7 (499) 246 63 69, nrcs@med.ru,
https://med.ru.
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